
Zápisnica č. 16/2023  
z rokovania Komisie na ochranu maloletých 

dňa 8. 11. 2023 
 
 

Prítomní členovia Komisie na ochranu maloletých: podľa priložených prezenčných listín 
Zapisovateľ: Martin Dorociak 
Overovateľ: Radoslav Kutaš 
 
 
1/ Schválenie programu rokovania  
 
Uznesenie č. 23-16/1.096: 
Komisia schvaľuje navrhnutý program rokovania.  
 
 
2/ Preverenie podnetu 
Podnet č. PGO-RPMS/2023/01151                                                                       
(na vysielanie programu Televízne noviny zo dňa 16. 8. 2023)  
(vo veci možného porušenia § 62 ods. 6 zákona č. 264/2022 Z. z.) 
Vysielateľ: MARKÍZA - SLOVAKIA, spol. s r.o.                                     číslo autorizácie: AT/17 
 
Uznesenie č. 23-16/2.097: 
Komisia na ochranu maloletých ako orgán príslušný v oblasti ochrany maloletých podľa § 108 ods. 3 
zákona č. 264/2022 Z. z. a podľa § 14a zákona č. 40/2015 Z. z. o audiovízii (ďalej len „zákon č. 40/2015 
Z. z.“) ako orgán pre oblasť ochrany maloletých pri uplatňovaní jednotného systému označovania podľa 
§ 12 zákona č. 40/2015 Z. z. postupom podľa § 148 ods. 2 a § 225 ods. 1 zákona č. 264/2022 Z. z. začína 
správne konanie voči vysielateľovi MARKÍZA – SLOVAKIA, spol. s r.o. vo veci možného porušenia 
povinnosti ustanovenej v § 62 ods. 6 zákona č. 264/2022 Z. z., v súvislosti s tým, že na programovej 
službe TV MARKÍZA odvysielal dňa 16. 8. 2023 o cca 19:00 hod. program Televízne noviny, ktorý neoznačil 
žiadnym piktogramom nevhodnosti, čiže ho klasifikoval ako vhodný pre všetky vekové skupiny 
maloletých, čím mohlo dôjsť k nesprávnemu uplatneniu vyhlášky Ministerstva kultúry Slovenskej 
republiky č. č. 589/2007 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o jednotnom systéme označovania 
audiovizuálnych diel, zvukových záznamov umeleckých výkonov, multimediálnych diel, programov alebo 
iných zložiek programovej služby a spôsobe jeho uplatňovania. 
 
Úloha č. 23-16/081: 
Kancelária Rady v zmysle § 123 zákona č. 264/2022 Z. z. oznámi účastníkovi konania začiatok správneho 
konania a zabezpečí nevyhnutné podklady a dôkazy pre rozhodnutie vo veci. 
T: 22. 11. 2023                          Z: ReO  
 
Úloha č. 23-16/082: 
Kancelária Rady oznámi podávateľovi podnetu začatie správneho konania. 
T: 20. 11. 2023                                        Z: PgO 
 
 
3/ Preverenie podnetu  
Podnet č. PGO-RPMS/2023/01173                                                                    
(na vysielanie programu Rodinné prípady, epizóda Sloboda zo dňa 25. 8. 2023)  
(vo veci možného porušenia § 62 ods. 6 zákona č. 264/2022 Z. z.) 
Vysielateľ: MARKÍZA - SLOVAKIA, spol. s r.o.                                      číslo autorizácie: AT/17 
 



Uznesenie č. 23-16/3.098: 
Komisia na ochranu maloletých ako orgán príslušný v oblasti ochrany maloletých podľa § 108 ods. 3 
zákona č. 264/2022 Z. z. a podľa § 14a zákona č. 40/2015 Z. z. o audiovízii ako orgán pre oblasť ochrany 
maloletých pri uplatňovaní jednotného systému označovania podľa § 12 zákona č. 40/2015 Z. z. 
o audiovízii preverila podnet na preverenie evidovaný pod č. PGO-RPMS/2023/01173 smerujúci voči 
vysielaniu programovej služby TV MARKÍZA vysielateľa MARKÍZA – SLOVAKIA, spol. s r.o. a uznala podnet 
na preverenie za neopodstatnený. 
 
Úloha č. 23-16/083: 
Kancelária Rady informuje podávateľa podnetu na preverenie o výsledku preverenia podnetu. 
T: 20. 11. 2023                                        Z: PgO 
 
 
4/ Preverenie podnetu 
Podnet č. PGO-RPMS/2023/01186                                                                     
(na vysielanie programu Televízne noviny; sponzorského odkazu DoubleStar zo dňa 3. 9. 2023)  
(vo veci možného porušenia § 62 ods. 1 písm. a), § 62 ods. 12 zákona č. 264/2022 Z. z.) 
Vysielateľ: MARKÍZA - SLOVAKIA, spol. s r.o.                                     číslo autorizácie: AT/17 
 
Uznesenie č. 23-16/4.099: 
Komisia na ochranu maloletých ako orgán príslušný v oblasti ochrany maloletých podľa § 108 ods. 3 
zákona č. 264/2022 Z. z. a podľa § 14a zákona č. 40/2015 Z. z. o audiovízii ako orgán pre oblasť ochrany 
maloletých pri uplatňovaní jednotného systému označovania podľa § 12 zákona č. 40/2015 Z. z. 
o audiovízii preverila podnet na preverenie evidovaný pod č. PGO-RPMS/2023/01186 smerujúci voči 
vysielaniu programovej služby TV MARKÍZA vysielateľa MARKÍZA – SLOVAKIA, spol. s r.o. a uznala podnet 
na preverenie za neopodstatnený. 
 
Úloha č. 23-16/084: 
Kancelária Rady informuje podávateľa podnetu na preverenie o výsledku preverenia podnetu. 
T: 20. 11. 2023                                        Z: PgO 
 
 
5/ Rôzne 
 
 
V Bratislave dňa 8. 11. 2023              
 
 
 
 
 
 
                      Slavomíra Salajová 
             predsedníčka  
      Komisie na ochranu maloletých   
 
 
Táto zápisnica bola vyhotovená v troch rovnopisoch. 
 
Zapisovateľ: Martin Dorociak 
 
Overovateľ: Radoslav Kutaš 


